qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.” In hisce locis nimis clara videtur esse allusio ad loca Isaiaë ix. et IX. Eadem vero metaphora *tenebrarum, lucis, illuminationis, &c.*, sæpius et significanter in N. Testamento occurrit :—“ In ipso vita erat, et vita erat lux hominum : et lux in tenebris lucet, et tenebra? eam non comprehenderunt.....Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Joann. i. 4, 9 ; “ Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem,” &c. : ibid. iii. 19 ; “ Ego sum lux mundi : qui sequitur me non ambulat in tenebris :” ibid. viii. 12 ; “ Ego mitto te aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem Act. xxvi. 17 ; “ Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine : qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ Coloss, 1 1 ; “ Impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati [facti Christiani] et prolapsi sunt” [redierunt ad Judaismum] &c. : Heb. vi. 4 ; “ Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum 1 Pet. ii. 9- Et similiter in aliis locis multis. Ex quibus omnibus patet solemne esse in Scriptura, sub metaphoris status *tenebrarum et lucis*, significare statum eorum qui extra et qui intra Ecclesiam Christi sunt. Quo posito, quoniam insuper textus citati Isaiaë ix. ; Lue. i. ; Rom. xii. ; Ephes, v., qui manifesto de Ecclesia Christi intelligendi sunt, et textus Isaiaë IX. pariter manifesto inter se verbis et sententiis congruentes sunt, seu (ut dicitur) paralleli; sequitur et textum hunc Isai. IX. de Ecclesia Christi intelligi debere.

45. 3°. λ el interpretandus est hic locus de Ecclesia Christi, vel I. de Ecclesia Judaica, ut sic : vel II. de gente

Judaica, prout restauranda erat post captivitatem Babyloniam : vel. III. de Millennio in fine mundi ; nullam enim aliam interpretationem apud auctores acatholicos vidi. Atqui I. non potest intelligi de Ecclesia Judaica, ut sic. Falsum est enim gentes fuisse ad eam conversas, ambulasse in lumine ejus, &c. Nec II. potest intelligi de temporali gloria gentis Judaicæ post captivitatem. 1°. Quia gloriam istam longe superabat ea quam habuit, v. g. tempore Salomonis ; nec tanta absolute fuit ut laudibus tam magnificis celebraretur ; nec, qualiscunque fuerit, comparata est per istam aggregationem, spoliationem, subjectionem gentium et regum earum, quæ, si hæc interpretatio vera esset, significaretur præcipue vers. 5, 10, 11, 12, 14 :—“ Gens enim et regnum, quod non serviet tibi, peribit : et gentes solitudine vastabuntur.” 2°. Vetant fere singuli versiculi quominus hæc prophetia intelligatur ullomodo de gloria temporali. Jerusalem *illuminanda* est gloria Domini (vers. 1) : et hæc gloria confertur cum *tenebris* quibus operientur Gentes, usquedum ad *lumen* ejus congregentur et in eo ambulent (vers. 2), &c. &c. Sane gloria Domini non est gloria temporalis ; neque tenebræ quibus opertæ sunt Gentes sunt carentia gloriæ temporalis sed fidei veræ et sanctitatis. Neque III. intelligi potest de Millennio isto fabulari, prout infra ostendetur inter objectiones solvendas (n. 85, &c.).

46. *Quartus* locus ex eodem desumitur Propheta, Cap. Ixii. :—“ Propter Sion non tacebo, *et* propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor Justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt Gentes Justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum : et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit. Et eris corona gloriæ [i. e. inclyta et gloriosa] in manu

Domini [i. c. per manum Domini, vel coram Deo] et diadema regni [i. e. speciosum et illustre] in manu Dei tui. Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt Ecce Dominus auditum fecit in extremis terne, dicite filiæ Sion : Ecce Salvator tuus venit : ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. Et vocabunt eos, Populus sanctus redempti a Domino. Tu autem vocaberis, Quæsita civitas et non derelicta.” Hunc locum esse de Ecclesia interpretandum vid. infra, n. 95.

47. Alia sunt loca Vet. Testamenti, quibus nostra adstruatur Propositio, et apud alios Prophetas tum Majores tum Minores, et in Psalmis et alibi. Sed unum tantum ex illis textum afferemus quem *Quinto* et ultimo loco ponimus :—“ Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus exercituum : et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus : et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda : quia magnum est nomen meum in Gentibus, dicit Dominus exercituum P Malach. i. 10, 11.

48. Quicquid dicatur de oblatione illa munda, an sit sacrificium Eucharisticum, prout nos pro certo habemus, an sacrificium mysticum et improprie dictum, sciz., bonorum operum, orationum, &c., hoc saltem ex ipsis verbis manifestum est, prophetiam intelligendam esse de Ecclesia Christi. Nonnisi enim in Ecclesia Christi magnum est nomen Dei per gentes, late et ab ortu solis usque ad occasum ; nonnisi in hac Ecclesia in omni loco sacrificatur et offertur nomini Dei oblatio munda.

49. Posito hæc quinque loca de Ecclesia Christi intelligenda esse, argumento non opus est prolixo, aut qui-

dem ullo, ut ex iis astruatur ejusdem visibilitas. Ulterius progreditur M'Neille, qui de Cap. IL Isaiaë supra, n. 29, allato scribens, hæc habet :—“Equidem si ostendi potest hanc prophetiam ad praesentem dispensationem pertinere, negari nequit, ut puto, exinde gravem derivari confirmationem illius quod sibi vindicat juris Roma, esse, scilicet, Caput omnium Ecclesiarum.”* Sic rem breviter conficimus.

50. I. Ecclesia Christi in istis prophetiis exhibetur ut mons in vertice montium—elevata super colles—ad quam properantes fluunt gentes et populi multi (Isai, ii.)—Quæ undique gentium late se extendit, loca deserta incolans, frequentans—Quæ ædificio seu civitati ex materia pretiosissima et fulgentissima constructæ assimilatur—Quæ ut Judex supremus quosvis adversarios Judicat (Ibid, liv.)—Quæ illuminatur a Domino—in Qua gloria Domini videtur—in Cujus lumine et splendore gentes et reges earum, sua secum munera maximi pretii atque splendoris, ut eam ornent et ditent, afferentes, ambulant (Ibid. Ix.)—Quæ inclyta est, gloriosa, illustris—Cujus Caput Christus videretur a gentibus—Cujus super muros custodes constituuntur a Deo, qui nunquam in perpetuum tacerent, i. e. Hierarchia semper docens, monens, ministrans, &c. (Ibid. Ixii.)—per Quam nomen Domini magnificatur in Gentibus, ab ortu solis ad occasum (Malach. i.). Atqui impossibile esset Ecclesiam aut quemvis hominum coetum typis proponere, coloribus de-

* “If it can indeed that the prophecy belongs to the present dispensation, it cannot, I think, be denied that it supplies a strong confirmation of Rome’s claim to be the head of all the Churches.” C. 6, pag. 296.

pingere, attributis vestire, titulis insignire, qui clarius et expressius ideam eminentis et eminentissimæ visibilitatis significarent, quam quæ præfatis typis, coloribus, attributis, titulis statim et, secundum usum verborum, necessario menti ingeritur.

51. II. In istis prophetiis significatur Ecclesiæ visibilitas *formalis* : i. e. Ecclesia in illis exhibetur 1°, ut Ecclesia, 2°, ut Ecclesia vera (n. 9). *Prima* pars evidens est ex singulis textibus allatis, v. g. ex Isai. ii. ubi exhibetur ut Domus et Mons *Domini*, gentibus ad eam accedentibus, ut *discant vias Domini et ambulent in semitis ejus, &c. &c.* Quæ omnia coetum hominum non sub conceptu profano, civili, mundano, sed omnino spirituali et sacro significant, i. e. Ecclesiam ut Ecclesiam. *Secunda* pars patet. Ecclesia est visibilis ut Domus et Mons *Domini*, et ad eam *ut talem* accedunt gentes, sciz., ut discant vias Domini et in iis ambulent, id est, ut recte credant et sancte vivant. Sed Mons et Domus Domini non est nisi Ecclesia vera, neque tali nomine vocatur unquam aut vocari potest ecclesia falsa, sed potius domus satanæ et ecclesia malignantium. Nec nisi in Ecclesia vera, ex institutione divina, recte creditur et sancte vivitur. Simili modo idem probatur ex locis ubi Ecclesia exhibetur ut luminosa, gloriosa, illustris, &c. Lumen enim hoc et gloria sunt lumen et gloria Domini, sunt divina, et iis circumdatur Ecclesia ; per ea circumfulget et Gentes ad se attrahit. Se ergo exhibendo ut hæc divina habentem, se eo ipso manifestat ut Ecclesiam veram. Denique, diserte affirmatur formalis hæc visibilitas cum dicitur, “ Super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te *videbitur*—Et *videbunt* Gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum Isai. Ix. et Ixii. Ecclesia igitur visi».

bilis est ut in se ipsa visibilem reddens gloriam Domini, super eam, ut solis, orti camque illuminantis : et in ea justus et inclytus ejus a gentibus et regibus videtur : i. e. Ecclesia visibilis est ut Ecclesia Dei.

52. III. Hæc visibilitas Perpetua est et Indeficiens. Æque enim absoluta et irrevocabilis est promissio de hac visibilitate, ac jusjurandum Noe factum de aquis diluvii ultra super terram non inducendis, Isai. liv. 9. Deinde, hæc promissio toties et adeo graviter et absolute facta est, quod clarius exprimi non posset :—“ In misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus Dominus—Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent : misericordia autem mea non recedet a te, et fœdus pacis meæ non movebitur, dixit miserator tuus Dominus—Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, tota die et nocte in perpetuum non tacebunt, &c. &c. : Isai. liv. 8, 10 ; Ixii. 6. Vix opus est notare quod, ut patet ex lectione contextus, objectum *misericiordiæ* et *foederis pacis*, in his textibus, sit non subtrahere aut minuere fecunditatem, amplitudinem, &c., Ecclesiæ Christi, in suo typo, sciz., sterili et paupercula Ecclesia Judaica, promissas.

53. Secundo, *Probatur Propositio ex Novo Testamento.* Argumentum I. ex Nominibus quibus Ecclesia vocatur, quæ sunt *Corpus, Domus, Templum, Pignus, Civitas* : D. 2, n. 4, &c., D. 6, n. 79, &c. Fateor dari posse corpus invisibile, domum invisibilem, &c. Sed ex hujusmodi nominibus per se intelligitur aliquid sensibile ; et ita statim, ex usu loquendi universali, intelligerent homines, nisi contrarium vel diserte exprimeretur vel in contextu insinuaretur. Sic, S. Joannes, Apoc. xxi., “ sanctam civitatem Jerusalem novam” eo modo de-

scribit, qui dare ostendit eum loqui de civitate cælesti nobis invisibili. Dixi “nobis invisibili,” quia revera, ex descriptione S. Joannis, patet illam civitatem esse maxime et formaliter visibilem iis apud quos existit, sciz., beatis in cælo, etsi non nobis in terra, illa enim civitas non est in terra. Ideoque textus hujusmodi non solum non sunt contra nos, sed valde pro nobis sunt. Jamvero in textibus, unde supra allata nomina desumuntur, non tantum non exprimitur vel insinuat aliquid de corpore, domo, &c., invisibili ; sed contrarium vel declaratur, vel haud obscure insinuat, ut, v. g., cum Christus, vocans Ecclesiam nomine Civitatis, dicit, “Non potest civitas abscondi supra montem posita Matth. v. 14. Habemus ergo plures appellationes quibus in N. Testamento Ecclesia indicatur, quorum omnes, ex usu loquelæ, ideam visibilitatis, quædam vero conspicuæ visibilitatis, sibi annexam habent et ingerunt. Nihil est vero in ullo ex multis locis ubi hæc nomina inveniuntur, quod hanc ideam corrigat aut temperet : sunt e contra quæ eam clarius significant. Qui ergo hisce nominibus usi sunt, voluerunt vel hanc ideam ingerere vel nos decipere.

54. Neque contra hæc dicatur Ecclesiam non vocari Corpus, Domum, &c., simpliciter, sed Corpus *Christi*, Domum Dei, &c.

55. *Resp.* Hæc addita non rem e visibili invisibilem, sed e profana sacram efficiunt. Quod est Dei et Christi ideo sanctum est, non ideo ab oculis ereptum. E contra, quo magis est Dei et Christi, eo magis ordinarie quæ in eo divina sunt manifestat. Ecclesia cum Civitas vocatur, Civitas quidem Dei intelligitur, et tamen supra montem erigitur, et abscondi *non potest*. Tanta est enim in eam charismatum caelestium infusio, ut non possint non large

se exterius prodere ; tanta est lux, ut non possit non lucere.

56. Vix opus est ostendere visibilitatem hisce appellationibus significatam formalem esse et perpetuam. Formalis est. Nam Ecclesia non nisi *qua* Ecclesia est Corpus, Domus, &c. Non est corpus nisi Corpus Christi, non est domus nisi Domus Dei. Sed est visibilis ut Corpus, ut Domus : est ergo visibilis ut Corpus Christi, ut Domus Dei, i. e. ut vera Ecclesia. Perpetua est. Ecclesia enim semper est Corpus Christi, Domus Dei, Templum Dei, &c.

57. Argumentum II., ex ipsa Constitutione, Officiis et Fine Ecclesiae. Est enim Ecclesia non turba confusa et colluvies rerum, sed quid ordinatum. Constat ex rectoribus et subditis, quorum priorum est, secundum suos in ista hierarchia diversos gradus, praesesse, regere, leges ferre et temperare et tollere, praecipua edere, invigilare, judicare, variis muneribus aptiores praeficere, delinquentes poenis plectere, domesticos fidei docere, extraneos praedicando et aliis mediis convertere, sacramenta ministrare, &c. Omnium vero est externos actus fidei, spei et charitatis, ceterarumque virtutum, pro temporis et aliarum circumstantiarum ratione, ponere; Deum et publico et privato cultu prosequi; omnia ea denique officia praestare quae virum Christianum, erga se et proximum et Deum, decent. Haec ex innumeris locis Scripturae clarissime constant; ex quibus quorundam verba initialia indicare hic sufficiat:—“Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos,” &c.; Ephes, iv. 11; “Site nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores, &c.,” 1 Cor. iv. 1; “Attendite vobis et universo gregi,” &c.; Act. xx. 28; “Ego . . . judicavi . . . tradere

hujusmodi satanæ,” &c.: 1 Cor. v. 3; “Si non audierit eos, dic Ecclesiæ,” &c.: Matth. xviii. 17; “Tu es Petrus et super hanc,” &c.: xvi. 18; “Euntes ergo docete,” &c.: xxviii. 19; “Et eritis mihi testes in Jerusalem,” &c.: Act. i. 8; Vos estis lux mundi, Cvc.; Sic luceat lux vestra,” &c.: Matth. v. 14,16; “Qui confitetur me coram hominibus,” &c.: x. 32; “Corde creditur ad justitiam ore autem,” &c.: Rom. x. 10; “Si quis diligit me, sermonem meum servabit,” &c.: Joann, xiv. 23; “Rogo . . . ut omnes unum sint . . . ut credat mundus,” &c.: xvii. 20; “Non diligamus verbo sed opere, &c.,” 1 Joann, iii. 18; “Hoc facite in meam commemorationem,” &c.: Luc. xxii. 19; 1 Cor. xi. 24; “Ut resuscites gratiam Dei quæ in te est per impositionem,” &c.: 2 Tim. i. 6. Hi textus in sequentibus Disputationibus integri, suis locis, exscribentur et excutientur. Illis vero alii sine numero, ex singulis libris N. Testamenti, adjici possent prædictam Ecclesiæ constitutionem, officia et operationes in ea quotidianas et perpetuas, planissime indicantes. Jamvero cum tali constitutione non magis consistere potest invisibilitas, quam cum luce tenebræ, cum motu quies, cum bello pax. Hoc argumentum, quod in immensum ampliari posset, quodque hic summatim tantum, et quidem vix etiam summatim, delibavimus, ulterius evolvere supervacaneum esse videtur. Formalem esse et Perpetuam hanc visibilitatem ex jam dictis facile ostendi potest. Ad minus sequitur Ecclesiam Christi esse essentialiter visibilem, ut Ecclesiam, et ergo Ecclesiam quæ non fuit semper visibilis, eo ipso non esse Ecclesia] Christi veram argui.

58. Etsi, ne ultra modum hæc Sectio producat, ab evolvendis sigillatim quæ in jam dato argumento conti-

nentur capitibus abstinemus, quædam tamen, speciminis gratia, breviter notabimus. L Voluit Christus omnia Ecclesiæ suæ membra in recta via, quoad fidem et mores, semper incedere, fidem veram tenere et vitam sanctam agere. Ad hunc finem assequendum, aut saltem, ut omnes adversarii admitterent, ad securius et perfectius assequendum, constituit pastores, prædicatores, rectores. Horum officium est attendere gregi illis commisso, contra falsos fratres et seductores monere, prædicare, instare, t arguere, obsecrare, increpare, vigilare, &c. &c. : Act. xx. ; 2 Tim. iv., &c. &c. Hæc officia ex parte præpositorum supponunt, quod et alias diserte præcipitur et inculcatur, officium audiendi et obediendi ex parte simplicium fidelium. Utriusque generis officia implenda sunt perpetuo in vera Ecclesia, ut tali, in vero Corpore Christi mystico, ut tali. Sed horum officiorum exeeutio ita visibilis est quod invisibiliter fieri non potest. Ecclesia Christi vera in his proinde visibilis est. II. Ecclesia vera debet esse clare et certo distinguibilis ab omni Ecclesia falsa—*Primo*, ut fideles, in ea securi maneant, neque extra eam in sectas falsas evagentur. Si enim vera Ecclesia a falsis non sit distinguibilis, ut vera Ecclesia, fidelibus constare non potest se esse in via recta ; constare non potest an hæc vel illa alia Ecclesia non sit Ecclesia vera, et idcirco an non sit licitum aut obligatorium ad aliquam aliam Ecclesiam transire. Praeterea monentur fideles cavere et fugere a falsis doctoribus qui sese ut veros exhibent : Matth. vii. 15 ; Act. xx. 29-31 ; Rom. xvi. 17. Ergo præsto sunt media quibus distingui possunt veri a falsis pastoribus, et vera a falsa Ecclesia. Jamvero, si Ecclesia vera sit certo et clare distinguibilis, ut Ecclesia vera, ab omnibus sectis falsis, est ergo visibilis ut Ecclesia vera :

hæc enim duo idem significant. III. Ecclesia vera debet esse clare et certo distinguibilis ab omni ecclesia falsa_ *Secundo*, ut infideles ad eam pervenire possint. Deus enim “ omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire 1 Tim., ii. 4. λ"nit emo omnes ad Ecclesiam veram pertinere. Dat ergo, quantum in ipso est, omnibus media sufficientia ad eam perveniendi. Sed ad eam pervenire non possunt, si eam ut veram ab omni falsa Ecclesia secernere nequeant. Ergo Ecclesia vera est, ut talis, distinguibilis. Ergo, &c., ut supra. Hæc et alia hujusmodi fusius evolvuntur ap. St a p l e t o n, Principia, Cont. 1, L. 1, C. 6, 7 ; Liber, a Jesu, P. 1, D. 2,